nestaretur, tū fulciretur? Omnia ethnicorū fortiter facta, scite dicta, ingeniose cogitata, industrie tradita, suæ Reipublicæ præparauerat Christus. Ille ministrauerat ingenium, ille quærendi ardorem adiecerat, nec alio autore quæsita inueniebāt. Hanc artium frugem illorum ætas tulit, non tam sibi quā nobis, siquidem ut non quæuis regio suppeditat omnia, nec omnis fert omnia tellus, ut inquit Maro, ita seculi, suæ quibusq; dotes distributæ mihi uidentur. In summo bono quærendo, pleriq; philosophorum, & ætatem, & ingenium triuerūt. Sed id quod erat uere summum & præstantissimum, suæ Christus ætati seruauit, non ita tamen, ut cæteras inutiles, ac sine fruge actas uoluerit, id quod oculis quoq; testibus uidemus, & corporeis in rebus diligenter cauisse naturam, ne qua portio tēporis inutilis effluat. En arbores (admoneor enim aspectu ipso, ab his exemplum petere) primo iam uere, frondibus alēdis succum suppeditāt. Nunc uidetis, additī frondibus flores, quā tum uoluptatis nobis spectātibus edant. Accedente æstate, hi ipsi flosculi paulatim in pomi carnem turgescunt, autūno mitibus malis stabunt arbores grauidæ, quæ simul atq; posuerūt, rursus id interualli, quod ex autumno in hyemem superest, sub futurā æstatem nouis creandis surculis datur. Hyems ne ipsa quidem otiosa, alterna quiete rerum uires reficit, idem coelestium orbium discursus ille, tam uarie tēperatus efficit. Summa in rebus discordia, sed qua nihil concordius. Eodem feruntur, & singula, & uniuersa, eodem spectant, ad unum quiddā tēdunt. Optimus igitur ille moderator Christus, cū solo suo seculo summi boni cognitionem peculiariter destinasset, proximis ante seculis id tribuendum putauit, quod ad summum bonū proxie accederet, summā uidelicet eruditionē. Quid enim secundū uirtutē potest homini præstabilius contingere

scientia: qua quidem in re deus Christianorum, siue ignauia, siue
mauis, otio consultum uoluit, ut qui essemus aliunde occupan-
di, bonam laboris partem adimeret. Non paulo enim proclis-
uius est, remam ad unguem expolitam perdicere, quam iuenire.
Quod nisi illi literarum segetem seuisissent, nobis fortassis ni-
hil esset, quod mereremur. Quid enim ipsi reperissemus, qui il-
lorum iuentis non modo nihil unquam adiecimus, uerum detriui-
mus permulta, perturbauimus omnia. Quo turpius ingrati sumus,
imo inuidi quae res summo usui futuras, ne gratis quidem oblatas
accipere uelimus, cum istis magno constiterint, nec munus mo-
do pulcherrimum recusamus, uerum etiam autorem muneris
pro gratia quam debebamus, summa contumelia afficimus.

Homines ignorantia potius quam eruditio-
ne insolentiores fieri.

Hic ego perdocte tu quidem, inquam, & uere Batte, at uix
credideri ullos esse tam omnis humanae rationis expertes, ut
uniuersam literaturam a religione segregandam putet, modo
sit Christiana. Battus: Quasi uero, inquit Battus, ulla sit erudi-
tio Christiana, quae non eadem sit in eruditissima, loquor autem
non de mysterijs nostrae religionis, sed de disciplinis repositis.
Quid enim si uera fateri uelimus post ethnicos illos noui a
nobis repertum, quod non idem sit indoctum. Quid autem iue-
niamus bene, quae aliorum iuenta tam male tuemur? Ego igitur
nullam esse eruditionem puto, nisi quae sit secularis (sic enim
appellant antiquam) aut certe seculari literatura condita, et in-
structa. Eam (si peruersa & impia absit opinio) Christianam et-
iam patiar appellari, quanquam non paucos adeo stolide re-
ligiosos comperio, ut ne Christianam quidem istam, id est eccle-
siasticam multi faciant. Quid enim, inquit, si non simus theo-
logi, si Christum bene scis, satis est, si caetera nescis. Non doctus
sed in nocentibus promissa est immortalitas. Num ideo di-